
 

 

阳原县仁恒精细粘土有限责任公司 

高纯水洗膨润土及脱墨剂技改项目竣工环境保护验收意见 

 

阳原县仁恒精细粘土有限责任公司（以下简称公司）按照国家有关法律、法

规、项目环境影响报告和审批部门审批意见，组织阳原县仁恒精细粘土有限责任

公司高纯水洗膨润土及脱墨剂技改项目竣工环境保护验收工作，验收工作组由建

设单位、环评单位、设计单位、施工单位、监理单位、监测单位、专业技术专家

组成。 

2018 年 10 月 18 日，公司组织召开了环保验收会议。会议期间，与会专家

和代表查看了项目现场，听取了建设单位及相关技术报告编制单位对项目进展情

况、验收报告和监测报告等相关技术报告的详细介绍，经认真讨论，提出验收意

见如下： 

一、工程建设基本情况 

（一）建设地点、规模、主要建设内容 

阳原县仁恒精细粘土有限责任公司高纯水洗膨润土及脱墨剂技改项目位于

河北省张家口市阳原县浮图讲乡槽村，中心坐标东经 114°24′48.61″，北纬

40°04′25.21″。本项目改造产品烘干生产线、膨润土原浆提纯生产线和有机改性

生产线，并配套建设相应的辅助生产线。技改项目完成后形成年产高效脱墨剂

11500 吨，造纸助留剂 1.28 万吨的生产能力。 

项目环评审批建设内容为 3t/h 生产线一条，2t/h 生产线一条，本阶段实际建

设 3t/h 生产线，2t/h 生产线及配套设施均未建设。环评审批建设内容为蒸汽锅炉

3 台，分别为 2t/h，4t/h、4t/h（4t/h 为一备一用），本阶段实际建设情况为 1 台

4t/h 锅炉，并配备低氮燃烧器，其它锅炉及其配套设施均未建设。本次验收为上

述生产线配套的相关环保工程内容。 

（二）建设过程及环保审批情况 

原有工程环评于 2012 年 4 月由北京万澈环境科学与工程技术有限责任公司

编制完成，2012 年 4 月 27 日取得阳原县环境保护局批复，批复文号为阳环评报

表（2012 13 号）。 



 

本技改项目环评于2017年8月由河北正润环境科技有限公司编制完成，2017

年 11 月 22 日由张家口市行政审批局审批，文号张行审【2017】190 号。项目 2018

年 2 月 1 日开始调试，于 2018 年 8 月 9 日申领排污许可证。项目从立项至运营

过程中无环境投诉、违法或处罚记录。 

（三）投资情况 

项目实际总投资 1117.83 万元，其中环保投资 578.11 万元，占 51.72%。 

（四）验收范围 

阳原县仁恒精细粘土有限责任公司高纯水洗膨润土及脱墨剂技改项目环评

规定的环境保护设施建设内容。 

二、工程变动情况 

项目本阶段建设内容无重大变动。 

三、环境保护设施建设情况 

（一）废水 

技改完成后生产废水主要为压滤过程产生的压滤废水、生产设备及车间地面

清洗产生的清洗废水，所有生产废水均汇入自建废水处理站进行统一处理，生产

废水经处理满足相关回用标准后回用于打浆、钠化改性；超滤和反渗透浓水用于

改性熟化、冲洗、打浆等。 

项目污水处理站处理能力 1000m3/d，为本次技改工程配套环保工程。具体

废水处理工艺为“调节池+兼氧池+好氧池+二沉池+混凝沉淀池+清水池+袋式过

滤器+超滤+反渗透”。项目生产废水和生活污水经过污水处理站处理后，pH5-6

、SS≤10mg/L、COD10mg/L、氨氮＜0.1 mg/L、氯离子 100mg/L，出水水质满足

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中工艺与产品用水水

质要求和《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）中城市绿

化水质要求。 

生活污水经化粪池预处理后排入厂区污水处理站处理，处理后全部回用不外

排。 

（二）废气 

项目生产过程中的主要污染源有燃气蒸汽锅炉和热风炉产生的废气；烘干系

统、粉碎系统、均化系统、包装系统产生的粉尘；浓硫酸在生产过程和储存过程

产生的硫酸雾；生产过程产生的一氯甲烷气体。 



 

（1）锅炉废气 

蒸汽锅炉天然气燃烧废气污染物为SO2、NOx、颗粒物。锅炉烟气配置低氮

燃烧器。 

（2）热风炉天然气燃烧废气 

热风炉天然气燃烧气用于产品直接加入烘干，污染物为SO2、NOx、颗粒物，

配套旋风除尘器+布袋除尘器处理。 

（3）工业粉尘 

①装卸扬尘及堆场起尘 

针对堆场扬尘，项目单位在堆场东、南、北侧设置防风抑尘网，堆场西侧为

挡风坝，以防止粉尘流失，围墙由金属、混凝土、塑料等硬质材料制作，任意两

块防风抑尘网以及防风抑尘网与防溢座的拼接处都不大于 0.5cm 的缝隙，围挡

有明显破损的漏洞时及时修复。 

②烘干系统 

本次技改工程在新建6号车间设置3t/h热风炉烘干系统，粉尘处理措施为“旋

风除尘器+布袋除尘器+15m排气筒”。 

③粉碎、包装系统 

此次技改工程粉碎、包装工段处理措施为“布袋除尘器+15m排气筒”，具体

为：粉碎机1套布袋除尘器、2套均化包装系统各安装1套布袋除尘器，共用一根

排气筒。 

（4）硫酸雾 

硫酸雾主要产生于反应釜周围，项目通过采取将产生的硫酸雾集中收集，再

经碱液吸收塔喷淋吸收处理后用15m高排气筒排放。 

本项目设有2个30m3浓硫酸储罐（直径D为3m，高为4.3m），为一般卧式罐，

物料存储过程中会有一定量的呼吸排放损失，污染因子为硫酸雾，无组织排放。 

（5）一氯甲烷 

季铵盐生产过程中产生少量一氯甲烷废气，对生产过程中散逸的一氯甲烷气

体进行收集，再经活性炭吸附处理后排放。 

（三）噪声 

项目噪声主要来自打浆机、搅拌机、压滤机、烘干机、锅炉、离心机、粉碎

机、热风炉、各类泵以及除尘器等设备的运行噪声，对噪声设备均采用了“减震



 

基础、室内设置”降噪措施；并为罗茨风机、粉碎机、烘干风机等安装了消声器。 

（四）固体废物 

项目固体废弃物主要是选矿、改性熟化和筛滤产生的石块、除尘器收集粉尘、

废水处理站产生的污泥、定期更换下来的少量废活性炭、废包装袋以及员工生活

垃圾等。 

废石块：厂内暂存，定期全部外运用于回填或用于铺路； 

除尘系统收集到的粉尘：收集后回收利用； 

废包装袋、废编织袋：外售处理； 

废活性炭：季铵盐生产过程中一氯甲烷废气采用活性炭吸附处理后排放，定

期更换下来少量的废活性炭（吸附饱和度按 25%计）属于危险固废（HW49，废

物代码为 900-039-49），暂存于危废仓库，委托危废资质单位宣化金隅水泥有限

公司进行安全运输和处置。 

污水处理站产生污泥：为一般固体废物，产生的污泥存于污泥暂存间并及时

清运，送往当地垃圾填埋场填埋处理。 

生活垃圾委托当地环卫部门定期清运处置。 

（五）其他环境保护设施 

1、环境风险应急预案 

阳原县仁恒精细粘土有限责任公司编制《突发环境事件风险预案》并完成环

保局备案工作（备案号 110115-2018-518-C）。 

2、项目根据环评及批复提出的防渗措施要求，为消防水池、浓硫酸围堰、